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10000 تومان

ع(راتبریکمیگوییم ولادتامامهادی)

منـفی جماع  ا
وحانی  بر سر ر

بعد از مناظره دوم و سوم به نظر می رسد
 محل اصلی نزاع سیاسی انتخابات ۱۴۰۳ مشخص شد،دولت سوم روحانی آری یا خیر؟

یاست جمهوری 1403 تحت تاثیر نتایج نظرسنجی ها صورت بنیاد شده و  به نظر می رسد مناظره های دوم و سوم ر
از محتوای اولیه تغییر جهت داده است. نظرسنجی های دانشگاهی و غیردانشگاهی با وجود اختلاف نظر های 
کنون امکان مشارکت خیلی بیشتر  اولیه در چند موضوع با هم مشترکند. اول اینکه علی رغم برآورد های اولیه تا
از 50 درصد فراهم نیست. نکته دوم هم این است که سه کاندیدای اصلی یعنی قالیباف، جلیلی و پزشکیان 

هیچ کدام فعلا به بردن انتخابات در دور اول نزدیک نشده اند. 
ی تغییر شـــده اســـت. با  با این دو پیش فرض محتوای مناظره های انتخاباتی از مناظره دوم به بعد دچار مقدار
توجه به شکسته نشدن یخ انتخابات به نظر می رسد سبد اصلی رای شبیه انتخابات 1400 باشد. در این فضا 
ی های  همه نامزدها تلاش می کنند از همین ســـبد برداشـــت کنند و رای خود را بالا ببرند. ملاحظات و میانه رو

پزشکیان را هم باید در همین چهارچوب فهمید. 
در چنین فضایی در صورت صریح تر و شفاف تر شدن انتخابات، مساله اصلی تبدیل به دوگانه دولت رئیسی 
و دولت روحانی می شـــود. این منازعه همچنان زنده اســـت به دو دلیل؛ اول اینکه از پایان دولت روحانی تنها 

ی از کارگزاران دولت روحانی در صحنه انتخابات حضور دارند.  سه سال می گذرد و از سوی دیگر بسیار
کانی با  بـــردن منازعـــه انتخابـــات بـــه موضوع دولـــت روحانی اتفاقا از حاشـــیه انتخابات کلید خـــورد. علیرضا زا
کید بر اســـتمرار  ی کند. تا یخی رای دهنده ها را بازســـاز بازخوانـــی تصاویـــر دولـــت روحانـــی تلاش کرد حافظه تار
کانی بر  کید زا دولت ســـیزدهم توســـط امیرحســـین قاضی زاده هاشمی هم به شـــکل گیری این فضا کمک کرد. تا
کنش کرد. پزشکیان  مشـــترک بودن اعضای ســـتاد پزشـــکیان با دولت حســـن روحانی، پزشـــکیان را مجبور به وا
علی رغم نشـــانه های روشـــن بر این موضوع، رســـما از دولت حســـن روحانی اعلام برائت کند تا رای منفی بالای 
حســـن روحانی به ســـبد او نرود. اینکه مخاطب چنین موضوعی را قبول کند یا نه البته به این ســـادگی نیســـت. 
واقعیت این است که این مساله آنقدر جدی است که اسحاق جهانگیری هم مجبور شد نیابتا از دولت روحانی 

اعلام برائت کند و بگوید پزشکیان دولت سوم روحانی نیست. 
بـا وجـود ضعیـف بـودن مناظره هـا و سـطح پاییـن منازعـه ایده هـای حکمرانـی در ایـن سـه مناظـره، بـه نظـر 
می رسـد هرچنـد دیرهنـگام امـا بالاخـره منازعـه اصلـی سیاسـی فضـای انتخاباتـی در حـال شـکل گیری اسـت. 
مسـابقه برای فرار از میراث روحانی از سـوی همه نامزدهای انتخاباتی نشـانه مهمی برای این موضوع اسـت. 
گـر فضـا همیـن بمانـد هرکـس از میـراث روحانـی دورتـر باشـد شـانس بیشـتری بـرای کنشـگری  علی ایحـال ا

سیاسـی خواهـد داشـت.  ۲ ۱۶۱


